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Úvod

Důvod, proč něco takového jako je klamání spotřebitele běžně existuje, můžeme

nalézt v trhlinách našeho tržního systému. Území dnešní České republiky bylo na počátku

minulého století jednou z hospodářsky nejrozvinutějších částí Evropy, kam se soustředil

průmysl Rakouska-Uherska. V roce 1929, bylo dosaženo plné zaměstnanosti a vrcholu

předválečného ekonomického rozvoje. Z hlediska HDP byla ČSR na 13. místě v Evropě a na

18. místě ve světě (ekonomický vývoj ČR, Prof. PhDr. Petr Chalupa, CSc. Katedra geografie

Pedagogické fakulty MU.). Textilní, sklářský a obuvnický průmysl byly na světové úrovni.

Rozvíjel se rovněž strojařský, elektrotechnický a energetický průmysl. Po druhé světové válce

došlo v důsledku společenských změn, spojených s nástupem socialistického zřízení, k

významným změnám v ČSR hospodářství. Všechny průmyslové podniky byly znárodněny.

Zemědělství bylo násilně kolektivizováno a vznikla jednotná zemědělská družstva.

Ekonomika státu začala být řízena centrálně na základě celostátního hospodářského

plánu. Základním ekonomickým zákonem byl pětiletý plán, jemuž se podřizovalo

hospodářství celé země. ČSR průmysl se začal orientovat směrem na východ a na těžký

průmysl, náročný na suroviny a energii. Orientace na těžký průmysl, se pak nepříznivě

odrazila ve vysokém ekologickém zatížení krajiny. Po pádu komunismu v roce 1989 ČSR

nastoupilo etapu návratu k tržní ekonomice. Přechod od centrálně plánovaného hospodářství

na ekonomiku tržní nebyl bezbolestný a celou transformaci provázela řada problémů. Země,

která se v předchozím období orientovala na trhy východního bloku, rozpadem těchto trhů a

zejména bývalého SSSR ztratila odbytiště pro své strojírenské výrobky. Docházelo proto k

omezování zbrojní výroby, těžkého strojírenství i těžby hnědého a černého uhlí. To mělo za

následek enormní nezaměstnanost v určitých regionech.

Vlivem strukturálních změn v ČSR průmyslu představovala transformace také

významnou změnu v obchodním spojení se světem – země se přestala orientovat jen na trhy

bývalého východního bloku a začala usilovat o získávání obchodních partnerů i mezi

vyspělými světovými ekonomikami. V důsledku hlubokých hospodářských a společenských

změn se na konci roku 1992 ČSR rozdělilo na dva samostatné státy – Českou a Slovenskou

republiku. Od 1. ledna 1993 tedy česká ekonomika začala fungovat odděleně a musela se

vyrovnávat nejen se změnami na světových trzích, ale také se změnami spojenými s rozpadem

státu. Nově vzniklá Česká republika pokračovala v započaté transformaci ekonomiky formou

privatizace, která se ukázala jako značně náročná, s různými dopady na jednotlivé části státu.

Nebyl vybudován dostatečný právní rámec etického jednání při privatizaci, a tak česká
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ekonomika vstoupila ve druhé polovině 90. let do recese. Se záměrem stimulovat ekonomiku

nabídla ČR v následujících letech významné investiční pobídky a výhody pro zahraniční

investory. Dne 1. 5. 2004 se ČR stala členem Evropské unie. Z ekonomického hlediska to pro

ČR znamenalo nejen celkové zlepšení jejího mezinárodního postavení, ale také možnost

zlepšovat výkonnost české ekonomiky, větší příliv zahraničních investic, možnost dostávat

prostředky ze strukturálních fondů EU na rozvoj odvětví a regionů či možnost občanů ČR

stěhovat za prací do jiného státu EU. Tímto byly odstraněny obchodní překážky. Přechod

z CPE na tržní ekonomiku, způsobil i jisté trhliny v tržním systému, které umožňují takové

situace na trhu, jako je klamání spotřebitele či zneužívání neznalosti při výběru zboží či

služeb různými způsoby. Právě nedokonalé neboli asymetrické informace dokážou až oslepit

spotřebitele v jeho nákupním rozhodování.

Právě tomuto se tato práce věnuje. Práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou

popsány základní pojmy, které jsou nezbytné k dalšímu rozboru této práce. Co je to tržní

selhání a jaké to má důsledky na nákupní rozhodování spotřebitele, a jaké existují způsoby

ochrany spotřebitele. Druhá část se věnuje praktickému rozboru. Na základě sebraných dat

z průzkumu situace na trhu je provedena analýza, díky které lze dojít ke konečnému závěru

této práce, a to, zda a jak je spotřebitel na našem trhu klamán a jaké to má důsledky.

Cílem této práce bylo zanalyzovat sesbíraná data a vyvodit z nich, jak jsou informace

důležité pro spotřebitele, tedy pro konzumenta. Jaké může mít asymetrická informace pro nás

následky, ať už poškození spotřebitele finančně či po zdravotní stránce. Potravinářské

výrobky často nakupujeme pouze očima a podle ceny. Přitom mnohem důležitější je to, co

potraviny obsahují, tedy jejich složení. Velikou nevýhodou pro nás je v takovém případě

nedostatečná informovanost.

Téma, klamání spotřebitele, jsem si vybrala z mnoha důvodů. Prvotní nápad zaměřit se

na toto téma, byla kauza koňského masa, kterou v loňském roce probíraly veškeré televizní

zprávy a noviny. Právě při rozhovoru televize s Českou obchodní inspekcí se dotyčný zmínil

o klamání spotřebitele, a to byl první popud, proč se tomuto věnovat. Dalším důvodem bylo,

že se objevilo mnoho pořadů, portálů, internetových stránek a časopisů, které se začali tomuto

tématu blízce věnovat. Začaly se točit a psát týdenní či měsíční díly či články, které se

zaměřují vždy na jedno téma a rozebírají jej na základě různých testů a poznatků prováděných

různými specialisty. Setkáváme se s touto situací téměř denně, ať už se jedná o potravinářský

průmysl, bankovní instituce či o jiná odvětví poskytující zboží nebo služby spotřebiteli

k uspokojení jeho potřeb.
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I. První část

Tato část se věnuje teoretickým poznatkům. Charakterizuje cíle spotřebitele a roli tržních

selhání v jeho rozhodovacích procesech. Analyzuje roli státu při ochraně zájmů spotřebitele.

A uvádí, co je pro obchodníky důležitější než kvalita a spokojenost zákazníka.

Definice dokonalé a nedokonalé konkurence:

a) Dokonalá konkurence – jedná se o situaci na trhu, kdy firmy prodávající homogenní

produkt a je relativně k velikosti trhu natolik malá, že nemůže cenu nijak ovlivnit a

považuje ji za danou. V dokonalé konkurenci existuje mnoho malých firem, část

poptávky týkající se jedné firmy na poptávkové křivce nepatrná. Graficky vyjádřeno,

část celkové poptávkové křivky patřící jedné firmě je natolik malá až je zcela

vodorovná čili nekonečně elastická. Dodatečný příjem získaný z prodeje dodatečné

jednotky proto odpovídá tržní ceně.

b) Nedokonalá konkurence – vyskytuje se v odvětví, kde mají jednotliví prodávající

určitý stupeň kontroly nad cenou svého výstupu. Možnost volby ceny se v různých

odvětvích liší. V některých nedokonale konkurenčních odvětvích je stupeň monopolní

síly velmi malý. Pokud nedokonale konkurenční firma zvyšuje nabízené množství,

cena jeho výrobků zcela jistě poklesne. Bude se pohybovat po své poptávkové křivce

směrem dolů. Nedokonalá konkurence vzniká v důsledku úspor z rozsahu. Jde o to, že

průměrné náklady s růstem výroby klesají (velké firmy vyrábějí levněji a vytlačují

menší výrobce).[1]

1 Nedokonalá konkurence. www.miras.cz. [online]
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Následující grafy zobrazují rozdíl mezi dokonalou a nedokonalou konkurencí

prostřednictvím poptávkové křivky.

a) dokonalá konkurence b) nedokonalá konkurence

P P d

P - cena

Q - množství

d - poptávka

d

Q Q

Individuální poptávková křivka pro dokonalou a nedokonalou konkurenci

V reálném prostředí se setkáváme s nedokonalým trhem. Při dokonalé konkurenci je

typické dokonalé šíření informací. V reálné situaci, tedy při nedokonalé konkurenci,

k takovému šíření nedochází, a to je hlavním předmětem této práce.
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1 Tržní selhání

Existují dvě důležité oblasti, ve kterých trh při dosahování společenského optima selhává.

Za prvé, trhy mohou být v případě externalit, nedokonalé konkurence či nedokonalé

informace neefektivní. Za druhé, rozdělení důchodu na dokonale konkurenčních trzích může


[…]


zároveň zajišťuje odbyt svých produktů a splňuje tak i vizuální požadavky spotřebitele na

potraviny.

Všechny potraviny dovážené do ČR musí splňovat požadavky na označení dané

směrnice, které jsme si již uváděli. Jsou dané požadavky stanovené v příslušném evropském

právním předpise či požadavky národního předpisu. Tím, že jsou dány bezprostředně závazné

55

předpisy EU, nemusíme se bát, že se k nám dostanou nebezpečné potraviny (ohrožující

zdraví). V jakýchkoli případech musí dovozce zajistit, že jejich potraviny jsou bezpečné, např.

laboratorními rozbory. Díky těmto opatřením může být spotřebitel klidný při vybírání

potravin v různých obchodních řetězcích.

Druhou stránkou věci je, že používání některých éček, různých náhražek a dalších

ingrediencí má i pozitivní charakter. Pokud by je výrobci nepoužívali, nebyl by přece možný

dovoz potravin z ostatních zemí EU, natož z neevropských zemí. Existují pozitivní faktory

v používání tzv. „chemie“, která je vlastně v jistých případech prostě nezbytná. Jedná se

především o konzervanty a stabilizátory, které jsou též schválené Evropskou komisí, díky

kterým zůstávají potraviny stále čerstvé, vzhledově mají zdravou barvu, aby potraviny nebyly

brzy zplesnivělé, nevybledly ani neztvrdly, ale hlavně pomáhají prodlužovat dobu

trvanlivosti. Jak byste jinak mohli v únoru v obchodech zakoupit jahody, mango, banány,

rajčata, cibule, okurky či jiné ovoce a zelenina, které nejsou jinak dostupné, než že se k nám

musí dovážet. Masné výrobky by bez nich nevydržely přepravu z jiné země a byly by po

převozu hned zkažené. Různé laskominky z teplejších oblastí by se sem ani nedostali

v plnohodnotném stavu. Bez těchto přípravků byste si ani nenamazaly sýr na chleba

Nejhlavnější důvody, které vedou firmy k záměrnému klamání spotřebitele je, aby se jejich

produkt prodával, aby si udrželi či zlepšily postavení na trhu a expanze na světový trh. Ale

firmy mají i jiné důvody k používání některých druhů náhražkových ingrediencí

v potravinách. Zajišťují neoddělování složek v potravinách, umožňují smísit látky, které byste

jinak nedali dohromady – zabraňují oddělování vody a oleje, chrání potraviny proti činnosti

mikroorganismů, udržují stálý vzhled, ale hlavně prodlužují životnost potravin.

Konečným bodem této práce by mělo být zhodnocení činnosti státu na ochranu

spotřebitele. Zdá se mi, že i přesto, že existuje „Zákon o ochraně spotřebitele“ a orgány či

instituce spravované státem, jedná se o nedostačující opatření. I přesto, že mají některé

„chemické látky“ pozitivní účinky, měly by být používaná éčka a náhražky mít lepší

vymezení a to nejlépe zvýšit nároky na jejich obsah v potravinách pouze na nezbytně nutný.

Nechci jíst párky, které mohou obsahovat pouze 40 % masa, protože je to povolené. Přijde mi,

že výrobci si vlastně uvědomili, že si na takovéto „šizení“ spotřebitelé zvykli, ale to by

nemělo být. Měly by být vymezeny přísnější normy na používání náhražkových surovin a

éček v potravinách.
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Nynější opatření vlády i EU mi v tuto chvíli přijdou, na základě nasbíraných a

zhodnocených dat, nedostatečná. Měly by být lépe dostupné informace každému spotřebiteli,

tyto informace by měly být zároveň lépe čitelné a na viditelném místě. Složení potravin by

mělo být úplné a srozumitelné. Potraviny nižších kvalit by měly být oddělené či alespoň jinak

označené od těch kvalitnějších. V tomto směru by se vláda měla podle mého názoru ubírat

v rámci potravinářského průmyslu.

Zákon o ochraně spotřebitele vymezuje povinnosti při prodeji výrobků a poskytování

služeb, vymezuje úkoly veřejné správy, uvádí sdružení spotřebitelů, a co to jsou klamavé a

agresivní obchodní praktiky, ale co hlavně v rámci České republiky neobsahuje, jsou nároky

na kvalitu potravin prodávaných na našem území. Právě tento zákon, o kterém každý s našich

občanů neví, by měl obsahovat vymezení pro obsah náhražkových ingrediencí. Jakýkoli

občan našeho státu má právo na to, vědět jaký podíl náhražek mohou potraviny obsahovat a

na co si dávat při nákupu potravin pozor. Jsou zde pouze uvedeny údaje, jako že má být

výrobek prodáván ve správné hmotnosti, míře nebo množství. Ale v jakém množství, v jaké

míře a to hlavní co by zde mělo být je, že by měl být výrobek prodáván i ve správném složení.

Toto jsou hlavní body, které náš Zákon o ochraně spotřebitele vůbec neuvádí. Spotřebitel by

neměl přijít na tyto věci jen díky různým asociacím na ochranu spotřebitele nebo různým

pořadům zabývajících se touto problematikou, ale hlavně stát by měl uvést v chod řádná

opatření, aby se procesu, jako je klamání spotřebitele, udělala přítrž.
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Zkratky

ČSR – Československá republika

ČR – Česká republika

EU – Evropská Unie

CPE – Centrálně plánovaná ekonomika

ČOI – Česká obchodní inspekce

MPO – ministerstvo průmyslu a obchodu

SVS – Státní veterinární správa
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Abstrakt

Práce je zaměřena na popis klamání spotřebitele v potravinářském průmyslu. Jak

nepřesné a zavádějící informace mohou dokonale oklamat spotřebitele na trhu nedokonalé

konkurence.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on description of consumers deception in the food

industry. Inaccurate and misleading information can completely deceive consumers, when

imperfect competition is on the market.
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