HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Denisa Kodetová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Klamání spotřebitele
Hodnotitel – oponent: Ing. et Ing. Miloš Nový
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Zvolené téma Klamání spotřebitele patří mezi středně náročné a autorce se podařilo se s ním vyrovnat s celou řadou výhod. Autorka v Úvodu definovala cíl práce, který ne zcela přesně odpovídá Zásadám pro vypracování. Čtvrtá zásada po autorce požadovala zhodnocení reálného stavu se všeobecným povědomím o situaci na trhu. Místo toho autorka za cíl vydává vyvození poznání, nakolik jsou asymetrické informace důležité pro spotřebitele, jakou finanční či zdravotní újmu mu mohou způsobit apod. O skutečnosti, nakolik spotřebitelé vyžadují správné a úplné informace od výrobců a prodejců, jsem se nic nedozvěděl.

Za největší slabiny bakalářské práce považuji poměrně malý rozsah teoretické části a dále její celkové zaměření, které by se způsobem svého zpracování více hodilo na právnickou fakultu. V práci jsem nenalezl pokus o ekonomické vyčíslení škod, které utrpí tržní subjekty v České republice v důsledku zkoumaného tržního selhání.

Další mé výhrady jsou dílčí:

1) Názvy jednotlivých kapitol neodpovídají 3. a 4. Zásadě pro vypracování. Čtvrtá kapitola s názvem „Důležitá je cena“ je pojmenována nevhodně, název spíše připomíná marketingové proklamace.

- 2) V 1. kapitole není pro úplnost uvedena další příčina tržních selhání, tj. existence veřejných statků.
- 3) Odkazy na použitou literaturu neodpovídají normě ČSN ISO 690:2011. Příkladem nesprávně použitých odkazů je chybné označení použitého pramene na str. 6, hranaté závorky, které jsou uváděny za tečkou končící větu a duplicitně uváděná literatura formou poznámek pod čarou.
- 4) Úvody jednotlivých kapitol jsou psány z neznámých důvodů kurzívou.
- 5) Nadpisy jednotlivých kapitol jsou psány jiným typem písma (např. str. 14).
- 6) Je-li práce z metodologických důvodů rozdělena na I. a II. část, neměl by pod uvedenými částmi následovat text (str. 8, str. 17), který z nich dělá samostatné kapitoly. Práce obsahuje kapitolu I. První část, následuje kapitola 1. Tržní selhání, což je matoucí.
- 7) Jednotlivé odstavce jsou místy odděleně vynechanými řádky (např. str. 45,52, 53).
- 8) V práci jsou používány nesprávné termíny (např. str. 6 - ČSR hospodářství, ČSR průmysl, str. 11 - monoponí síla likviduje poměr pro rozhodování, str. 17 - teorie nedokonalé ruky).
- 9) Práce obsahuje řadu gramatických chyb (např. str. 6, 56).
- 10) Grafická úprava práce je na podprůměrné úrovni, důležité pasáže nejsou graficky zvýrazněny.

I přes výše uvedené nedostatky za pozitivní stránku práce považují skutečnost, že z předložené práce vyplývá silný zájem autorky o problematiku ochrany spotřebitele před klamavými praktikami. Z výše uvedených důvodů navrhuji známku „dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Na konkrétních příkladech z praxe uveďte, zda a v jaké míře čeští spotřebitelé požadují od výrobců a prodejců poskytnutí úplných (symetrických) informací o nabízené produkci.
- 2) Jaké jsou odhadované finanční ztráty spotřebitelů vzniklé v důsledku klamavých informací?

V Plzni, dne 21. května 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).